⁸⁸ «Aedificata est ibi [in sinu Virginis] Ecclesia veluti de quibusdam lignis fidelium omnium, qui per manum fabricatoris mundi sunt facti, ut Filio tanquam Capiti suo in structura corporis mystici coniungantur» (De natura boni, cfr. FRIES A., Die gedanken des beiligen Albertus Magnus uber die

Gottesmutter. Tomistische Studien VII Bd, Paulus verl. Freiburg, Schweiz, 1958, p. 269).

89 La B. Vergine «in coelo parturit et parit continuo filium unicum, quem in omnibus format ad thronum Dei rapiendum...Adhuc enim mater virgo Christum in multorum cordibus formatum lactat dulcedine, et nisi lactaret, periret recenter formatus» (In Luc. XI, 27, Opera, ed. Borgnet, t. XXIII, 163 C e 173 a).

315

2) È anche degno di rilievo, in questo secolo, un testo di LUDOLFO DI SASSONIA il quale, nelle parole di Cristo («Ecco il tuo figlio») vede raccomandato non solo Giovanni ma «tutta la Chiesa» e «ogni anima fedele»⁹⁰.

3) Il titolo di «Madre della Chiesa», in questo secolo, si trova: a) in un inno in lingua galaica⁹¹; b) in altri due inni che si trovano in codici del secolo XIV (ibid., p. 166); c) in una preghiera dell'Agostiniano Lamberto Guerrico de Huy (verso l'anno 1328) ⁹².

14. SECOLO XV

In questo secolo dà esplicitamente alla Vergine il titolo di «Madre della Chiesa» DIONISIO IL CERTOSINO⁹³; e, in termini equivalenti, S. ANTONINO DI FIRENZE⁹⁴ e S. LORENZO GIUSTINIANI⁹⁵.

⁹⁰ «In hac recommendatione [«Ecce mater tua»] intelligimus non solum Ioannem, sed totam Ecclesiam et quamlibet fidelem animam in Ioanne Beatae Virgini commendatam ac eius servitio obedientiae subditam» (LUDOLFO DI SASSONIA, Vita Jesu Cbristi, pars II, cap, LXIII, XXXV).

⁹¹ «Mater Ecclesiae caelestis et terrestis» (cfr. MEERSSEMAN G.G., O.P., De, Hymnos Akatistos im Adendland, II, Freiburg Schweiz, 1960, p. 167).

⁹² Si dice alla Vergine: «O advocata nostra, Mater Ecclesiae, ad filiam tuam (Ecclesia) oculos tuos misericordia et splendore plenos converte» (cfr. «La vie spirituelle», 17 iulii 1938, p. 81-82).

⁹³ «Ut cum reverentia et complacentia sanctissimae Virginis loquar, ipsa propter plenitudinem potestatis Filii sui transfusam in Petrum, recognoscebat se, in quantum erat membrum Ecclesiae, Beato Petro praelatica auctoritate subiectam: licet B. Petrus eam, merito suae altissimae sanctitatis, ac dignitatis summe revereretur ut Dei Genitricem et totius Ecclesiae Matrem» (DIONISIO

CERTOS., De auctoritate Summi Pontificis et generalis Concilii, 3, 17, Opera, vol. XXXVI, p. 645).

«Praeterea, cum sit ipsa Ecclesiae Mater et advocata protectrixque constituta, eius certissime bonum materno semper zelo affectabit» (Id., De praeconio et dignitate Mariae, 3, 5, Opera, vol. XXXV, p. 538).

94 «Quid autem dicit iste homo Jesus Sion, id est Ecclesiae? Illud: mater, scilicet est tibi. Patrem habebas misericordiarum; accipe et matrem totius consolationis et miserationum. Ecce mater tua, o Sion. O Ecclesia, quae est Mater mea, volo ut sit Mater tua. Mea est Mater naturalis, tua est Mater spiritualis» (S. ANTONIO FIOR. Summa Moralis, P. IV, tit. 15).

95 «Praeclarum etiam scito in hac commendatione discipuli latere mysterium.

Ipse namque typum gerit Ecclesiae, quae est immaculata et virgo. Hanc in persona discipuli tibi relinquo. Tu illam tamquam me dilige, exhortationibus roborata, confirma consiliis, exemplis erudi... Multae adversus illam procellosae tempestates, persecutiones acerrimae, haereses diversae concitandae sunt... Tuis informationibus erigetur, tua protectione solidabitur, atque ex praesentia tua deperditas, si quae fuerint,

316

15. SECOLO XVI

1) Contro la maternità spirituale di Maria SS. insorgono, in questo secolo, i Luterani (cfr. Bertetto D., Maria e i Protestanti 206-211). Difendeva strenuamente la dottrina cattolica contro i Novatori S. PIETRO CANISIO, Dottore della Chiesa. Egli dava espressamente alla Vergine il titolo di «Madre della Chiesa»⁹⁶ e sosteneva che non si doveva rimproverare alla Chiesa il fatto che essa la salutava riverentemente «madre» sua⁹⁷.

16. SECOLO XVII

Esaltano espressamente la Vergine, in questo secolo, quale Madre della Chiesa, 1) CORNELIO A LAPIDE⁹⁸, 2) il Ven. OLIER⁹⁹, i

recuperabit vires. Volo igitur, ut illam de caetero in filium habeas illam, tuis orationibus protegas, atque virtutibus auctam ad me perducas. Eidem quoque mandabo, ut te tamquam matrem veneretur, te diligat, ad te confugiat, te

inter Deum et se Mediatrix faciat. Te advocabit in periculis, in dubiis consulit, in necessitatibus implorabit ...» (S. LORENZO GIUSTINIANI, De triumphali Christi agone, cap, 18, ed. Venezia, 1720, p. 271-272).

96 «Ancilla non modo Dei, sed etiam Ecclesiae Mater effecta est, solaque plus orbi contulit, quam a suis parentibus filii omnes in bonis accipere potuerunt» (S. PIETRO CANISIO, De Maria Virgine incomparabili et Dei Genitrice sacrosancta, L. V, c. 1, presso BOURASSÉ, Summa aurea, t. IX, p. 15).

97 «Ecclesiae vitio verti non debet, quod Mariam tum Christi Domini, tum etiam suam quodammodo Matrem reverenter saluter» (Ibid., L.V., c. 13; p. 149).

98 «Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meae, ut inveniam te in foris, et deosculer te, et jam nemo me despiciat? Q. d. Utinam te fruatur o Christe! in coelo, sicut frater fruitur suo fraterculo qui adhuc sugit ubera matris, eumque deosculatur, ut scilicet olim factus -homo mihi per carnem frater fieri dignatus es, ac sugere ubera matris meae, tum beatae Virginis (haec enim est mater Ecclesiae, quia ipsa est mater Christi, et consequenter omnium Christianorum) tum Synagogae; sic pariter foris, id est in coelo, frater et consors mihi fias in gloria beatitudinis, puta caelestis Ierusalem, quae, lac, imo nectar felicitatis effundit, atque te osculer, tecumque deliciar, et dissuaviter in aeternum, ideoque jam me nemo despiciat, sed omnes glorificent et beatificent» (CORNELIO A LAPIDE, Comment. in S. Script. In Cant. Cantic., cap, VII, ed, Mediolani 1859, p. 192). Anche a p. 133 e 168, Maria SS. viene appellata «Madre della Chiesa».

99 «Jésus Christ... quoique choisissant la très sainte Vierge pour la Mère de son corps naturel, il l'ait en même temps choisie pour être Mère de son Église qui est son corps mystique ... II la met en société de la vie qu'il a reçue de son Père pour abreuver et nourrir l'Église, qui est cette fille unique que ce Père adorable a engendrée en Marie en engendrant son Fils. C'est qui est exprimé par ces paroles du Prophète [Ps. 86, 5]: Homo et homo natus est in ea: l'homme et l'homme est né en la très

317

A. PACIUCHELLI 100, 4) G. REISMYLLER 101, e 5) PIETRO NICOLE,
quantunque giansenista¹⁰².

17. SECOLO XVIII

1) Domina, in questo secolo, la figura gigantesca di S. LUIGI MARIA GRIGNION DA MONTFORT, col suo «Traité de la vraie dévotion à la très sainte Vierge». A base della sua Mariologia, Egli ha

sainte Vierge. L'homme et l'homme, c'est-à-dire Jésus-Christ et son Église, est née en même temps avec lui... Et comme Jésus-Christ, uni intimement à sa divine Mère, reçoit la vie pour toute l'Église, il se trouve que la très sainte Vierge, participante de cette vie divine, devient aussi en son Fils Jésus-Christ la Mère nourrice de l'Église" (OLIER, Epist. 399, ed. di Parigi, 1885, voi. II, p. 503-505).

100 «Si quaeris cui Sion dicit? Respondeo, quod Sion, id est spirituali Ecclesiae, in qua sola vere colitur Deus, et offeruntur sacrificia bonorum operum, quae Deo sunt grata, non extra eam. Quid autem dicit iste homo Jesus Sion, id est Ecclesiae? Illud, scilicet, Mater est tibi: Patrem habebas misericordiarum, accipe et matrem totius consolationis, et misericordiarum. Ecce Mater tua, o Sion, o Ecclesia: quae est Mater mea, volo ut sit Mater tua. Mea est Mater naturalis; tua sit mater spiritualis, Ecce Mater Dei Salvatoris, et mater peccatoris in Ecclesia» (ANGELO PACIUCHELLI, Excitationes dormitantis animae, circa psalmum LXXXVI, Fundamenta eius, Canticum Magnificat, Salutationem Angelicam et antipbonam Salve Regina, ad colendam, laudandam et diligendam Virginem Deiparam. Ed. Venezia 1720, p. 120).

101 «Hanc vero tam magnam dilectionem ei (Mariae) merito Deus indidit quia praefecit eam Ecclesiae universae ceu Reginam, Patronam et Matrem amantissimam. Matrem eam Christus esse voluit non modo suam, sed omnium etiam hominum, cum Joanni dixit: Ecce Mater tua. Repraesentabat hic Joannes Ecclesiam» (REISMYLLER G., B.V. Mariae Magnae Dei Matris, Reginae Sanctorum omnium semper augustae Corona stellarum duodecim, conce. 7).

102 «Comme c'est proprement sur le Calvaire que Jésus-Christ a formé son Église, il est clair que la sainte Vierge a coopéré d'une manière excellente et singulière à cette formation et aussi on peut dire que si elle avait enfanté Jésus-Christ chef de l'Église sans douleur, elle n'a pas enfanté sans douleurs le corps de ce chef, mais plutôt avec des peines dont il n'y a que Dieu qui sache la mesure.